asrın ortalarında, Anadolu Selçuklu Devleti'nde birçok karışıklıklar meydana gelmekteydi.
Anadolu'da adı Babailer İsyanı olarak bilinen büyük bir isyan çıktı (638/1240). Ahiler ve Türkmenler
takibdta uğradılar. Arkasından Moğol istilası ile gelen Kösedağ yenilgfst (641/1243) ile Moğollar pek çok
Ahi ve Türkmeni katletmiş, on binlerce Ahi ve Bacıyı esir etmişlerdir. Bu olaydan sonra merkezi Kayseri
olan Ahi ve Bacı Teşkildh dağıldı. Ankara, Aksaray, Çankırı, Kastamonu, Kırşehir bôlgelerinde Türkmen
ve ahiler, yönetime karşı ayaklandı.

Bu iki örgütün ilk defa Kayseri' de
Evhadi Dervişler tarafından kurulduğu görülmektedir. Bu örgütün baş mimarı olan
Ahi Evren Hace Nası reddin, XIII. asrın ilk çeyreğinde Kayserr de bulunmuş ve
Ahiliği burada örgütlemiştir. Bilahare bu örgüt Anadolu'nun diğer şehir ve
kasabalarında da örgütlenmiştir. Kösedağ yenilgisinden (641/1243) sonra
Anadolu'ya hakim olan Moğollar ve Moğol yanlısı Selçuklu devlet adamları bu
örgütü dağıtmaya çalışsalar da Orta Anadolu'da varlığını devam ettirmiştir.

Moğolların zulmü ve baskısı sonucunda, Tükmen nüfusu Uc bölgelere göç
ebnek zorunda kalmıştır .

Bu
çalışmada ahilerin Kadı Burhaneddin Devleti zamanındaki faaliyetleri ve Ahi
Teşkilatının durumu anlatılacaktır. Ancak konumuzun anlaşılması için önce Eratna
Devleti (1327-1381) zamanındaki ahiler hakkında kısaca bilgi vermemiz gereklidir.

Eratna Devleti Döneminde Ahiler

Eratna'nın çevresinde birçok ahi bulunduğunu yukarıda belirtmiştik. İbn Batuta
733/1332-1333 yılında Aksaray'a uğramış burada Eratna'nın naibi Ahi Şerif
Hüseyin'i ziyaret ederek onun zaviyesinde misafiri olmuştur. Buradan yine
Eratna'nın hakimiyetinde olan Niğde ve Kayseri'ye gelmiştir. Bu dönemde
Niğde' de de emir olarak Ahi Caruk adında birisi bulunmaktadır (İbn Batuta, 1325:
335). İbn Batuta Ahi Caruk'un zaviyesinde kalmış, ondan izzet ve ikram
görmüştür. Kayseri'de ise Emir-i Kebir unvanıyla Ahi Ali'nin zaviyesine inmiş ve

1Seyyah'ın Anadolu'yu gezdiği tarihi 733/1333, (Sümer, 1970:113)'de 734/ 1333-1334 olarak
kaydebniştir.

İhtimal ki, Toğa Hatun, Eratna'nın başka bir eşidir"
diyerek meseleye açıklık getinnektedir.

4 Göde, 1994: 80, dipnot, 167.
5 Kırşehir müzesinde ziyaretçilere teşhir edilen 1471 tarihli Ankaralı Ahi Mesut oğlu Ahi Sinan adına

düzenlenen Farsça şecere-name'ye göre. Gölpınarlı, age., s. 96.'da Ahi Şerafeddin Osman 789/1387
de ölen Ahi Şerafeddin olduğunu söylemektedir. Ancak Ahi Şerafeddin 751/1350 tarihinde ölmüştür.
Bkz. Galip,1928: 19.

6 Necm-i zerkOb'un Fütüwet-nfımesinde Kavli, Seyfi, Şürbt; Nasırı Fütüwet-namesinde Kavli ve Seyfi
diye bölümlere aynlmalüadır. Nasırı fütüwte--nfunesinde Kavlı ve Seyfi diye ayrılmaktadır. ı\hiler bazı
Fütüwet-namelerde üç kısma ayrılmıştır.

Ahi İsa, Kadı ile
birlikte bir çok sefere katılmıştır. Hatta bir defasında 1387 ilkbaharında Sivas'a
dönen Kadı, Ömer oğlu Cüneydinin Kayseri ve yöresine giriştiği tahripkar
tavırlarına karşı, Kayseri'ye Ahi İsa'yı göndermiştir. Bu da Kadı'nın Ahi İsa'ya ne
kadar güvendiğini göstermesi bakımından önemlidir. Ahi İsa'nın 795/1392 yılında
vefat ettiğini mezar kitabesinden öğreniyoruz (Nafiz- Hakkı, 1346:155). Ahi İsa'nın
kendi adına bir zaviyesi de bulunmaktadır. Kadı Burhaneddin'in güvendiği
ahilerden birisi de Ahi Adil Şah adında bir ahi idi. Kadı Burhaneddin, Zile'yi
aldıktan sonra burada sağlam bir hanikah inşa etme görevini Ahi Adil Şah'a
vermiş idi.

kaynaklarında geçen, zaviye, türbe ve
mescidi bulunan Ahmed Çelebi zaviyesi ile aynı olması ihtimali
bulunmaktadır(Demirel, 1989:22). i

Ahi Ahmed (Bıçakçı) Zaviyesi

Sivas ahilerindendir. İ. Hakkı Bey Sivas Şehri adlı eserinde Ahi Ahmed'in
(Bıçakçı), Ahi Emir Ahmed olabileceği üzerinde durmaktadır (Nafiz- Hakkı,
1346:146). Ahi Emir Ahmed'in bugün 733/1332 tarihli vakfiyesi elimizdedir13. Ahi
Ahmed (Bıçakçı)'nın aynı yerde bir zaviyesi de olduğunu bilmekteyiz İbn Batuta,
1325: 326-327; Nafiz- Hakkı, 1346:67.

Bu ahi Zaviyeleri dışında bu dönemde Sivas'ta Nizameddin Yağıbasan,
Ferideddin Tabib hanikahlan, Şerafeddin Osman Zaviyesi ve Darü'r-raha
zaviyeleri kaynaklarda tespit edilmekte<;lir{Turan, 1980:209;Demirel, 1989: 20);14